

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 2155

सोमवार, 2 अगस्त, 2021/11 श्रावण, 1943 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में पर्यटन को प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए आवंटित निधि

2155. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) चालू वित्त वर्ष के दौरान विशेषरूप से पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए अब तक राज्य-वार कितनी योजनागतनिधियां आवंटित की गई हैं;
- (ख) क्या गत तीन वर्षों के दौरान कुछ राज्यों के पर्यटन उद्योग में पर्याप्त प्रगति हुई है;
- (ग) यदि हां, तो विशेषरूप से पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) आज की तिथि अनुसार गत एक वर्ष के दौरान देश में विभिन्न राज्यों के पर्यटन स्थलों पर आने वाले विदेशी पर्यटकों की संख्या कितनी है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (घ): पर्यटन मंत्रालय स्वदेश दर्शन तथा राष्ट्रीय तीर्थस्थान जीर्णोद्धार एवं आध्यात्मिक विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद) मिशन नामक अपनी योजनाओं के अंतर्गत पर्यटन अवसंरचना के विकास से संबंधित परियोजनाओं के लिए राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनो को निधियां जारी करता है। इसके अतिरिक्त आतिथ्य सहित घरेलू संवर्धन एवं प्रचार (डीपीपीएच) योजना के अंतर्गत पर्यटन संबंधी मेलों और महोत्सव के आयोजन के लिए राज्य सरकारों/ राज्य क्षेत्र प्रशासनो को निधियां आवंटित की जाती हैं। इन योजनाओं के तहत निधियों का आवंटन देश के समग्र विकास और संवर्धन के लिए किया जाता है जिसमें पिछड़े और ग्रामीण इलाके भी शामिल हैं।

स्वदेश दर्शन तथा प्रशाद योजनाओं के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का राज्य-वार विवरण और पर्यटन संबंधी मेलो तथा महोत्सव के आयोजन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनो को किए गए आवंटन का विवरण **अनुबंध I** में दिया गया है।

पर्यटन उद्योग में अनेक हितधारक शामिल हैं। पर्यटन मंत्रालय और राज्य सरकारें/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन घरेलू और विदेशी पर्यटक आगमन में वृद्धि के लिए विभिन्न पर्यटन विकास कार्यक्रमों के कार्यान्वयन हेतु उत्प्रेरक और सहायक के रूप में कार्य करते हैं। विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में घरेलू पर्यटक आगमन और विदेशी पर्यटक आगमन का विवरण **अनुबंध II** में दिया गया है। पर्यटन मंत्रालय द्वारा विभिन्न राज्यों में पर्यटक स्थान-वार विदेशी पर्यटक आगमन से संबंधित आंकड़ों का संग्रहण नहीं किया जाता है।

अनुबंध-1

पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में पर्यटन को प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए आवंटित निधि के सम्बन्ध में दिनांक 02.08.2021 के लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. 2155 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में विवरण

I. आतिथ्य सहित घरेलू संवर्धन एवं प्रचार योजना के तहत उत्सवों एवं मेलों का विवरण

(रु. लाख में)

| राज्य का नाम | साल | परियोजना का नाम | पहचान राशि स्वीकृत | निर्मुक्त राशि |
|----------------|---------|--|--------------------|----------------|
| आंध्र प्रदेश | 2014-15 | आंध्र प्रदेश के नेल्लोर जिले में फ्लेमिंगो फेस्टिवल, 2015 के आयोजन के लिए सीएफए | 10.00 | 10.00 |
| | | अनंतपुर जिले में लेपाक्षी महोत्सव, 2014 के आयोजन के लिए सीएफए | 10.00 | 10.00 |
| | | आंध्र प्रदेश के पूर्वी गोदावरी जिले में काकीनाडा बीच महोत्सव, 2015 के आयोजन के लिए सीएफए | 10.00 | 10.00 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | आंध्र प्रदेश के अमरावती, विजयवाड़ा, श्रीशैलम में कृष्ण पुष्कर्मा -2016 के अवसर पर पर्यटन कार्यक्रमों के आयोजन के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| असम | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | (i) रस महोत्सव, माजुली, 2016, (ii) बोडो राष्ट्रीय महोत्सव, 2016 (iii) रोंगाली महोत्सव, 2017 के उत्सव के लिए सीएफए | 35.00 | 35.00 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध सम्मेलन | 25.00 | 25.00 |
| | | रोंगाली उत्सव के आयोजन के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| अरुणाचल प्रदेश | 2014-15 | न्योकुम महोत्सव 2015 का उत्सव । | 14.00 | 14.00 |
| | 2015-16 | (i) कामेंग रिवर इको-पर्यटन महोत्सव (ii) मेनचुका एडवेंचर फेस्टिवल और (iii) ऑरेंज फेस्टिवल दंबुक | 30.00 | 30.00 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | (i) तवांग महोत्सव, 2017 (ii) मेनचुका एडवेंचर फेस्टिवल, 2017 (iii) ऑरेंज फेस्टिवल दंबुक, 2017 | 40.00 | 40.00 |
| | 2018-19 | बसर संगम 3.0 महोत्सव | 20.00 | 20.00 |
| | 2019-20 | 2019-20 में अरुणाचल प्रदेश राज्य में एमआईएओ-2019 में रिवर ट्राइब्स एंगलिंग फेस्टिवल-2019 और बटरफ्लाई मीट के आयोजन के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| | 2020-21 | पक्के के लिए पेडल का आयोजन | 25.00 | 25.00 |
| बिहार | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | |
|-----------|---------|---|-------|-------|
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| | 2019-20 | 2019-20 में बिहार राज्य में मेलों और त्योहारों के आयोजन के लिए सीएफए। (i) सोनपुर मेला और (ii) राजगीर महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| चंडीगढ़ | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | मेलों और त्योहारों के लिए सीएफए | 30.00 | 30.00 |
| | 2017-18 | (i) विश्व पर्यटन दिवस, 2017 (ii) चंडीगढ़ कार्निवल, 2017 (iii) रोज फेस्टिवल, 2018 | 30.00 | 30.00 |
| | 2018-19 | (i) विश्व पर्यटन दिवस, 2017 (ii) चंडीगढ़ कार्निवल, 2017 (iii) रोज फेस्टिवल, 2017 | 30.00 | 30.00 |
| | 2019-20 | वर्ष 2019-20 में चंडीगढ़ के राज्य में (i) विश्व पर्यटन दिवस 27 सितंबर, 2019 (ii) चंडीगढ़ कार्निवल - नवंबर का महीना, 2019 एवं (iii) रोज फेस्टिवल, फरवरी का महीना, 2020 के आयोजन के लिए सीएफए | 30.00 | 30.00 |
| छत्तीसगढ़ | 2014-15 | मेले और त्योहारों के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | बस्तर दशहरा लोकोत्सव के लिए सीएफए | 10.00 | 10.00 |
| | | राजिम कुंभ महोत्सव और भोरमदेव महोत्सव | 15.00 | 15.00 |
| | 2019-20 | राष्ट्रीय जनजातीय महोत्सव | 20.00 | 20.00 |
| दिल्ली | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| गोवा | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| हरयाणा | 2014-15 | 29वें सूरजकुंड शिल्प मेला, 2015 के उत्सव के लिए सीएफए | 30.00 | 30.00 |
| | 2015-16 | 30वें सूरजकुंड शिल्प मेला 2016 का उत्सव | 30.00 | 30.00 |
| | | मेलों और त्योहारों के लिए सीएफए (वार्षिक कपालमोचन मेला, गीता जयंती उत्सव और पिंजौर विरासत महोत्सव) | 34.50 | 34.50 |
| | 2016-17 | फरीदाबाद, हरियाणा में सूरजकुंड अंतर्राष्ट्रीय शिल्प मेला 2017 के 31वें संस्करण के आयोजन के लिए केंद्रीय वित्तीय सहायता | 30.00 | 30.00 |
| | 2017-18 | (1) पिंजौर महोत्सव, 2017 | 55.00 | 55.00 |

| | | | | |
|---------------|---------|---|-------|-------|
| | | (2) 32वें सूरजकुंड, 2018 के उत्सव के लिए सीएफए | | |
| | 2018-19 | सूरजकुंड अंतर्राष्ट्रीय शिल्प मेला का आयोजन | 30.00 | 15.00 |
| | 2019-20 | हरियाणा में 6 से 7 जुलाई, 2019, मेंगो मेला के आयोजन के लिए सीएफए । | 25.00 | 25.00 |
| | | विरासत उत्सव | 25.00 | 25.00 |
| हिमाचल प्रदेश | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | अंतर्राष्ट्रीय कुल्लू दशहरा महोत्सव -2017 | 25.00 | 25.00 |
| | 2018-19 | अंतरराष्ट्रीय शिवरात्रि महोत्सव 4 मार्च 2019 | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | अंतर्राष्ट्रीय कुल्लू दशहरा महोत्सव -2019 | 25.00 | 25.00 |
| | | शिवरात्रि पर्व | 25.00 | 25.00 |
| झारखंड | 2014-15 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2015-16 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2016-17 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2017-18 | इटखोरी महोत्सव के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | 2018-19 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2019-20 | झारखंड के राज्य में वर्ष 2019-20 में भैरवनाथ महोत्सव -27 से 28 सितंबर, 2019 और शरद महोत्सव, नेहतरहाट- अक्टूबर 2019-फरवरी, 2020 के आयोजन के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| कर्नाटक | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| | 2019-20 | हम्पी उत्सव, 2020 | 25.00 | 25.00 |
| केरल | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | अखिल भारतीय शिल्प महोत्सव "सरगोलसव", 2015 | 12.50 | 12.50 |
| | 2016-17 | 64 नेहरू ट्रॉफी बोट रेस 2016 के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | | राष्ट्रपति ट्रॉफी बोट रेस, कोल्लम के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | 2017-18 | होम स्टे और रूरल टूरिज्म ट्रेवल मीट 2017, एर्नाकुलम; सरगलया अंतर्राष्ट्रीय कला और शिल्प महोत्सव -2017-18; राष्ट्रपति ट्रॉफी बोट रेस | 50.00 | 50.00 |
| | 2018-19 | नेहरू ट्रॉफी बोट रेस | 25.00 | 25.00 |
| | | सरगलया अंतर्राष्ट्रीय कला और शिल्प महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | केरल होम स्टे और पर्यटन सोसायटी द्वारा केरल राज्य में वर्ष 2019-20 में 27 - 29 सितंबर, 2019 तक होम स्टे और ग्रामीण पर्यटन यात्रा बैठक 2019 का आयोजन करने के लिए | 10.00 | 10.00 |

| | | | | |
|-------------|---------|---|-------|-------|
| | | सीएफए। | | |
| | | नेहरू ट्रॉफी बोट रेस | 25.00 | 25.00 |
| | | 9 ^{वां} सरगलया अंतर्राष्ट्रीय कला और शिल्प महोत्सव, 2019 | 15.00 | 15.00 |
| लेह लद्दाख | 2019-20 | लोसर उत्सव | 15.00 | 15.00 |
| मध्य प्रदेश | 2014-15 | मेलों, त्योहारों और कार्यक्रमों के उत्सव के लिए सीएफए | 33.00 | 33.00 |
| | 2015-16 | मेलों और त्योहारों के लिए सीएफए | 19.00 | 19.00 |
| | 2016-17 | मेलों और त्योहारों का उत्सव (पचमढी उत्सव, पचमढी और जल महोत्सव, हनुवंतिया) | 22.00 | 22.00 |
| | | विश्व पर्यटन दिवस समारोह, 2016 (ii) शरद उत्सव , भेड़ाघाट (जबलपुर) और (iii) मांडु उत्सव - 2016 | 20.00 | 20.00 |
| | 2017-18 | (i) पचमढी उत्सव, पचमढी -2017 (ii) जलमहोत्सव, हनुवंतिया - 2017-18 (iii) खजुराहो नृत्य महोत्सव-2018 के उत्सव के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| | 2018-19 | पचमढी उत्सव और जल महोत्सव | 35.00 | 35.00 |
| | | खजुराहो नृत्य महोत्सव | 15.00 | 15.00 |
| | 2019-20 | (i) पचमढी उत्सव, पचमढी (ii) जल महोत्सव, हनुवंतिया (iii) खजुराहो नृत्य महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2020-21 | बैगा ओलंपिक | 20.00 | 20.00 |
| महाराष्ट्र | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| | 2019-20 | 0 | 0 | 0 |
| मणिपुर | 2014-15 | मणिपुरी महोत्सव और युवा, साहसिक और जल क्रीडा उत्सव, 2014 का उत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2015-16 | मणिपुर संगई महोत्सव और युवा, साहसिक और जल क्रीडा महोत्सव, मणिपुर 2015 का उत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2016-17 | मणिपुर संगई महोत्सव, और युवा साहसिक और जल साहसिक त्योहार 2016 खेल | 50.00 | 50.00 |
| | 2017-18 | मणिपुर संगई महोत्सव 2017 और "युवा साहसिक और जल खेल महोत्सव 2017" के लिए सीएफए । | 50.00 | 50.00 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| | 2019-20 | (i) संगई महोत्सव (ii) युवा साहसिक और जल क्रीडा उत्सव | 50.00 | 50.00 |
| मेघालय | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | वांगला नृत्य महोत्सव और नॉगक्रेम नृत्य महोत्सव, 2016 | 42.22 | 42.22 |
| | 2017-18 | वांगला नृत्य महोत्सव -2017, नॉगक्रेम नृत्य महोत्सव 2017 और लासुबोन फेस्टिवल - 2017 के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |

| | | | | |
|----------|---------|--|--------|--------|
| | 2018-19 | वांगला नृत्य महोत्सव और नॉगक्रेम नृत्य महोत्सव 2018 | 50.00 | 50.00 |
| | 2019-20 | (i) वांगला नृत्य (ii) नॉगक्रेम नृत्य महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| मिजोरम | 2014-15 | एंथुरियम महोत्सव, थालफवांग कूट महोत्सव -2014 का उत्सव । | 50.00 | 50.00 |
| | 2015-16 | एंथुरियम महोत्सव और थाल फवांग कूट महोत्सव 2015 का उत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | शीतकालीन महोत्सव 2017 और चापचार कुट 2018 के उत्सव के लिए सीएफए। | 50.00 | 50.00 |
| | 2018-19 | 2018-19 में राज्य में 28 फरवरी, 2019 से 1 मार्च, 2019 तक चापचार कुट महोत्सव का आयोजन | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | वर्ष 2019-20 में मिजोरम राज्य में सितंबर 2019 में एंथुरियम महोत्सव और शीतकालीन महोत्सव का आयोजन | 50.00 | 50.00 |
| | 2020-21 | एंथुरियम महोत्सव और शीतकालीन महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| नागालैंड | 2014-15 | हॉर्नबिल महोत्सव, 2014 का उत्सव | 25.000 | 25.000 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | हॉर्नबिल महोत्सव, 2016 | 25.00 | 25.00 |
| | 2017-18 | सेक्रेनयी महोत्सव, हॉर्नबिल महोत्सव, रेंगमा नागा महोत्सव के आयोजन के लिए सीएफए | 50.0 | 50.00 |
| | 2018-19 | 0 | 0 | 0 |
| | 2019-20 | वर्ष 2019-20 में नागालैंड राज्य में थुवु - नी महोत्सव, हॉर्नबिल महोत्सव और सुखरुनी महोत्सव- 2019 के आयोजन के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| ओडिशा | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| पुदुचेरी | 2018-19 | अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव, करार्कल कार्निवल और यनम पीपुल्स फेस्टिवल | 30.00 | 30.00 |
| पंजाब | 2014-15 | मेले और महोत्सव का आयोजन (श्री बाबा हरिवल्लभ संगीत सम्मेलन, खेल मेला किला, लुधियाना) | 30.00 | 30.00 |
| | | मेलों और त्योहारों का आयोजन (अमृतसर में सूफी त्योहार) | 20.00 | 20.00 |
| | 2015-16 | मेलों और त्योहारों का आयोजन (हरिवल्लभ संगीत सम्मेलन, जालंधर और ग्रामीण खेल मेला किला, रायपुर जिला लुधियाना) | 12.50 | 12.50 |
| | | मेले और त्योहारों का आयोजन (मोहाली में सूफी त्योहार) | 20.00 | 20.00 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | (1) 142वां श्री बाबा हरिवल्लभ संगीत सम्मेलन, जालंधर (2) आनंदपुर साहिब पर होला मोहल्ला | 20.00 | 20.00 |

| | | | | |
|----------|---------|---|-------|-------|
| | 2018-19 | सूफी महोत्सव, हरिवल्लभ संगीत सम्मेलन | 30.00 | 30.00 |
| | | पटियाला हेरिटेज फेस्टिवल | 20.00 | 20.00 |
| | 2019-20 | सूफी त्योहार और होला मोहल्ला महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| राजस्थान | 2014-15 | राजस्थान राज्य में मेले और त्योहार और कार्यक्रमों के उत्सव के लिए सीएफए | 40.00 | 40.00 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |
| सिक्किम | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | (i) विश्व पर्यटन दिवस, 2015 गंगटोक, (ii) सिक्किम विंटर कार्निवल, गंगटोक, 2015 | 44.00 | 44.00 |
| | 2016-17 | विश्व पर्यटन दिवस, 2016 गंगटोक (ii) लाल पांडा शीतकालीन महोत्सव, 2016 गंगटोक का उत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2017-18 | (i) रेड पांडा शीतकालीन महोत्सव, 2017 गंगटोक (ii) विश्व पर्यटन दिवस, 2017 गंगटोक मेलों और त्योहारों के उत्सव के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| | 2018-19 | विश्व पर्यटन दिवस के लिए सीएफए, लाल पांडा महोत्सव, गंगटोक | 50.00 | 50.00 |
| | 2019-20 | वर्ष 2019-20 में सिक्किम राज्य में विश्व पर्यटन दिवस, गंगटोक- 27 सितंबर, 2019 और लाल पांडा शीतकालीन महोत्सव - दिसंबर, 2019 के आयोजन के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| | 2020-21 | रेड पांडा विंटर कार्निवाल, जोरेथांग माघे मेला और पेलिंग विंटर ट्रिज्म फेस्टिवल | 50.00 | 50.00 |
| त्रिपुरा | 2014-15 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2015-16 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2016-17 | (i) सिपाहीजला जिले में राजघाट, मेलाघर पर नीरमहल महोत्सव (ii) उदयपुर के गोमती जिले में माबारी में देवली महोत्सव, (iii) दक्षिण त्रिपुरा-2016 में जुलाईबाड़ी सांतिरबाज़ार में पिलक महोत्सव | 18.00 | 18.00 |
| | 2017-18 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2018-19 | शून्य | 0 | 0 |
| | 2019-20 | 2019-20 में त्रिपुरा राज्य में मेलों और त्योहारों के आयोजन के लिए सीएफए। (i) खरची मेला नीरमहल (ii) दिवाली मेला | 42.00 | 42.00 |
| | 2020-21 | भारत बांग्ला महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| तमिलनाडु | 2014-15 | 0 | | |
| | 2015-16 | मामल्लापुरम, तमिलनाडु में भारतीय नृत्य महोत्सव का उत्सव | 8.00 | 8.00 |

| | | | | |
|--------------|---------|---|-------|-------|
| | 2016-17 | मामल्लापुरम में भारत नृत्य महोत्सव - 2016-17 | 25.00 | 25.00 |
| | 2017-18 | मामल्लापुरम में भारत नृत्य महोत्सव - 2017-2018 | 25.00 | 25.00 |
| | 2018-19 | मामल्लापुरम में भारत नृत्य महोत्सव - 2018-19 | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | (i) भारतीय नृत्य महोत्सव- दिसंबर 2019 से जनवरी-2020 (ii) कुमारी महोत्सव- दिसंबर- 2019 (iii) पर्यटन सांस्कृतिक महोत्सव-दिसंबर 2019- जनवरी-2020 | 50.00 | 50.00 |
| तेलंगाना | 2014-15 | वारंगल में काकतीया महोत्सव के आयोजन के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | | हैदराबाद में गोलकुंडा महोत्सव आयोजित करने के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | तीसरा अंतरराष्ट्रीय पतंग महोत्सव, 2018 और हैदराबाद में गोलकुंडा मास्टर्स गोल्फ चैंपियनशिप | 45.00 | 45.00 |
| | 2018-19 | बथुकम्मा महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | | चौथा अंतरराष्ट्रीय पतंग महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | वर्ष 2019-20 में तेलंगाना राज्य में 28 सितंबर से 6 अक्टूबर, 2019 तक बथुकम्मा महोत्सव और पतंग महोत्सव के आयोजन के लिए सीएफए | 50.00 | 50.00 |
| उत्तराखंड | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | योग महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | 2018-19 | टिहरी महोत्सव और अंतरराष्ट्रीय योग महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| | 2019-20 | अंतरराष्ट्रीय योग महोत्सव और टिहरी महोत्सव | 50.00 | 50.00 |
| उत्तर प्रदेश | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | वाराणसी में गंगा महोत्सव, 2016 का उत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | | नोएडा में शिल्पोत्सव, 2016 के उत्सव के लिए सीएफए | 30.00 | 30.00 |
| | 2017-18 | नोएडा में शिल्पोत्सव, 2017 के लिए सीएफए | 25.00 | 25.00 |
| | | नैमिषारण्य, सीतापुर में सांस्कृतिक/पर्यटन विकास पर दो दिवसीय संगोष्ठी का आयोजन | 25.00 | 25.00 |
| | 2018-19 | नोएडा में शिल्पोत्सव, 2018 के लिए सीएफए | 30.00 | 30.00 |
| | | ताज महोत्सव-2018 | 25.00 | 25.00 |
| | | गंगा महोत्सव | 25.00 | 25.00 |
| | 2019-20 | (i) गंगा महोत्सव -वाराणसी, (ii) दीपोत्सव, अयोध्या (iii) ताजमहोत्सव, आगरा | 50.00 | 50.00 |
| पश्चिम | 2014-15 | 0 | 0 | 0 |

| | | | | |
|-------|---------|---|---|---|
| बंगाल | | | | |
| | 2015-16 | 0 | 0 | 0 |
| | 2016-17 | 0 | 0 | 0 |
| | 2017-18 | 0 | 0 | 0 |

II स्वदेश दर्शन योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण

(करोड़ रु. में)

| क्र. सं. | राज्य/संघ क्षेत्र | परिपथ | स्वीकृति वर्ष | परियोजना का नाम | स्वीकृत राशि |
|----------|-------------------------|------------------|---------------|---|--------------|
| 1. | अंडमान और निकोबार द्वीप | तटीय परिपथ | 2016-17 | लांग आईलैंड-रॉस स्मिथ द्वीप - नील द्वीप- हैवलॉक द्वीप-बरटांग द्वीप-पोर्ट ब्लेयर का विकास | 27.57 |
| 2. | आंध्र प्रदेश | तटीय परिपथ | 2014-15 | काकीनाडा - होप द्वीप - कोरिंगा वन अभ्यारण्य - पसारलापुडी - अडुरु - एस यनम- कोट्टीपल्ली का विकास | 67.84 |
| 3. | आंध्र प्रदेश | तटीय परिपथ | 2015-16 | नेल्लोर, पुलिकट झील, उब्लामदुगु जलप्रपात, नेलपट्टु, कोथकोडुरु मिपाडू-रामातीर्थम- इसकापल्ली का विकास | 49.55 |
| 4. | आंध्र प्रदेश | बौद्ध परिपथ | 2017-18 | शालीहुंडम-थोटलाकोडा- बावीकोडा- बोज्जानाकोडा- अमरावती- अनुपु का विकास | 24.14 |
| 5. | अरुणाचल प्रदेश | पूर्वोत्तर परिपथ | 2014-15 | भालुकपोंग-बोमडिला और तवांग में मेगा परिपथ का विकास | 49.77 |
| 6. | अरुणाचल प्रदेश | पूर्वोत्तर परिपथ | 2015-16 | नफरा,सेप्पा,पप्पू, पासा, पक्के घाटी, संगडपोटा, न्यू सागले, जीरो, योमचा का विकास | 96.72 |
| 7. | असम | वन्यजीव परिपथ | 2015-16 | मानस-प्रोबितोरा- नामेरी- काजीरंगा- डिब्रू-साइखोवा का विकास | 94.68 |
| 8. | असम | विरासत परिपथ | 2016-17 | तेजपुर - माजुली -शिवसागर का विकास | 90.98 |
| 9. | बिहार | तीर्थकर परिपथ | 2016-17 | वैशाली - आरा- मसाद-पटना- राजगीर- पावापुरी- चंपापुरी का विकास | 37.19 |
| 10. | बिहार | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | कांवेडिया मार्ग: सुल्तानगंज- धर्मशाला - देवघर का समेकित विकास | 44.76 |
| 11. | बिहार | बौद्ध परिपथ | 2016-17 | बौद्ध परिपथ का विकास-बोधगया में कन्वेंशन सेंटर का निर्माण | 98.73 |
| 12. | बिहार | ग्रामीण परिपथ | 2017-18 | गांधी परिपथ का विकास : भित्तिहरवा-चंद्रहिया- तुरकौलिया | 44.65 |
| 13. | बिहार | आध्यात्मिक | 2017-18 | मंदार हिल और अंग प्रदेश का विकास । | 47.53 |

| | | परिपथ | | | |
|-----|------------------|---------------|---------|--|-------|
| 14. | छत्तीसगढ़ | जनजातीय परिपथ | 2015-16 | जशपुर - कुंकुरी- मैनापाट- अंबिकापुर- महेशपुर - रतनपुर- कुर्दार- सरोदादार- गंगरेल- कोंडागांव- नाथियानवगाँव- जगदलपुर- चित्रकूट-तीर्थगढ़ का विकास | 96.10 |
| 15. | गोवा | तटीय परिपथ | 2016-17 | सिक्वेरिम-बागा, अंजुना-वेगेटर, मोरजिम- केरी, अगौदा किला और अगौदा जेल का विकास । | 97.65 |
| 16. | गोवा | तटीय परिपथ | 2017-18 | तटीय परिपथ II: रूआ डी ओरम क्रीक - डॉन पौला -कोलवा - बेनौलिम का विकास | 99.35 |
| 17. | गुजरात | विरासत परिपथ | 2016-17 | अहमदाबाद - राजकोट-पोरबंदर-बारडोली- दांडी का विकास | 59.17 |
| 18. | गुजरात | विरासत परिपथ | 2016-17 | वडनगर - मोढेरा का विकास । | 91.84 |
| 19. | गुजरात | बौद्ध परिपथ | 2017-18 | जूनागढ़ - गिर सोमनाथ-भरूच-कच्छ- भावनगर- राजकोट- मेहसाणा का विकास | 28.67 |
| 20. | हरियाणा | कृष्णा परिपथ | 2016-17 | कुरुक्षेत्र में महाभारत से संबंधित स्थानों पर पर्यटन अवसंरचना का विकास | 97.35 |
| 21. | हिमाचल प्रदेश | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | हिमाचल प्रदेश में हिमालयन परिपथ का एकीकृत विकास | 80.69 |
| 22. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | जम्मू-श्रीनगर-पहलगाम-भगवती नगर- अनंतनाग-सलामाबाद उरी-कारगिल-लेह का एकीकृत विकास | 77.33 |
| 23. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | जम्मू-राजौरी-शोपियां-पुलवामा में पर्यटन सुविधाओं का एकीकृत विकास | 84.46 |
| 24. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास- पीएम विकास पैकेज के तहत 2014 में बाढ़ में नष्ट हुई परिसम्पत्तियों के बदले में परिसंपत्तियों का निर्माण | 90.43 |
| 25. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | मंतलाई और सुधामहादेव में पर्यटक सुविधाओं का एकीकृत विकास | 90.85 |
| 26. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | अनंतनाग- किशतवार- पहलगाम - दाकसुम - रणजीत सागर बांध में पर्यटन सुविधाओं का एकीकृत विकास | 87.44 |
| 27. | जम्मू एवं कश्मीर | हिमालयन परिपथ | 2016-17 | गुलमर्ग-बारामूला -कुपवाड़ा-कारगिल लेह में पर्यटक सुविधाओं का विकास | 91.84 |
| 28. | झारखंड | इको परिपथ | 2018-19 | दलमा - चांडिल - गेतलसूद - बेतला राष्ट्रीय उद्यान- मिरचैया-नेतरहाट का | 52.72 |

| | | | | | |
|-----|-------------|------------------|---------|---|-------|
| | | | | विकास । | |
| 29. | केरल | इको परिपथ | 2015-16 | पत्तनमतिट्टा - गवी-वागमोन- थेक्कडी का विकास | 76.55 |
| 30. | केरल | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | सबरीमाला - एरुमेली-पंपा-सन्नीधानम का विकास | 99.99 |
| 31 | केरल | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | श्री पद्मनाभ, अर्नामुला- सबरीमाला का विकास | 92.22 |
| 32 | केरल | ग्रामीण परिपथ | 2018-19 | मालानाड मालाबार क्रूज पर्यटन परियोजना का विकास | 80.37 |
| 33 | केरल | आध्यात्मिक परिपथ | 2018-19 | शिवगिरी श्रीनारायण गुरु आश्रम- अरुविपुरम - कुन्नुमपारा श्रीसुब्रह्मणिया- चेंबाज़न्थी श्रीनारायण गुरुकुलम का विकास | 69.47 |
| 34 | मध्य प्रदेश | वन्यजीव परिपथ | 2015-16 | पन्ना - मुकुंदपुर -संजय-डुबरी-बांधवगढ़- कान्हा-मुक्की-पेंच में वन्यजीव परिपथ का विकास । | 92.22 |
| 35 | मध्य प्रदेश | बौद्ध परिपथ | 2016-17 | सांची-सतना-रीवा -मंदसौर-धार का विकास | 74.02 |
| 36 | मध्य प्रदेश | विरासत परिपथ | 2016-17 | ग्वालियर - ओरछा -खजुराहो - चंदेरी - भीमबेटका - मांडु का विकास | 89.82 |
| 37 | मध्य प्रदेश | इको परिपथ | 2017-18 | गांधीसागर बांध - मंडलेश्वर बांध- ऑंकारेश्वर बांध- इंदिरा सागर बांध- तवा बांध- बरगी बांध- भेड़ाघाट- बाणसागर बांध- केन नदी का विकास | 94.61 |
| 38 | महाराष्ट्र | तटीय परिपथ | 2015-16 | सिंधुदुर्ग तटीय परिपथ (शिरोडा बीच, सागेश्वर, तारकरली, विजयदुर्ग (समुद्र तट और क्रीक), देवगढ़ (किला और समुद्र तट), मिताभव, टोंडावली, मोसेहमद और निवती किला का विकास। | 19.01 |
| 39 | महाराष्ट्र | आध्यात्मिक परिपथ | 2018-19 | वाकी- अदासा- धापेवाड़ा- परादसिंघा- छोटा ताजबाग- तेलनखंडी- गिराड़ का विकास | 54.01 |
| 40 | मणिपुर | पूर्वोत्तर परिपथ | 2015-16 | मणिपुर इम्फाल-खोंगजोम में पर्यटक परिपथ का विकास | 72.23 |
| 41 | मणिपुर | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | श्री गोविन्दजी मंदिर, श्री बिजयगोविंदजी मंदिर - श्री गोपीनाथ मंदिर - श्री बंगशिबोदोन मंदिर - श्री कैना मंदिर का विकास | 53.80 |

| | | | | | |
|----|----------|------------------|---------|---|-------|
| 42 | मेघालय | पूर्वोत्तर परिपथ | 2016-17 | उमियाम (लेक व्यू), यूलुम सोहपेटबनेंग - मवडियांगडियांग - आर्किड लेक रिजॉर्ट का विकास | 99.13 |
| 43 | मेघालय | पूर्वोत्तर परिपथ | 2018-19 | पश्चिम खासी पहाड़ियों (नोंगख्लाव-क्रेमटिरोट - खुडोई और कोहमांगफॉल्स - खारी नदी- मवथाद्रैशान, शिलांग), जयंतिया हिल्स (क्रांगसुरी फॉल्स-शयिरमांग -लूकसी), गारो हिल्स (नोक्रेक रिजर्व, कट्टाबील, सिजू गुफाएं) का विकास | 84.97 |
| 44 | मिजोरम | पूर्वोत्तर परिपथ | 2015-16 | थेंजवाल और दक्षिण ज़ोट, जिला सेरछिप तथा रईक का समेकित विकास | 92.26 |
| 45 | मिजोरम | इको परिपथ | 2016-17 | आइज़ावल -रापुईछिप -खावहपहवप-लेंगपुई - डर्टलेंग -चेतलांग-साकावरमुइतइतलांग -मूथी - बेरातलवंग -तुइरियल एयरफील्ड-हमुईफांग इको-एडवेंचर परिपथ का विकास | 66.37 |
| 46 | नागालैंड | जनजातीय परिपथ | 2015-16 | पेरेन - कोहिमा- वोखा जनजातीय परिपथ का विकास | 97.36 |
| 47 | नागालैंड | जनजातीय परिपथ | 2016-17 | मोकोकचुंग - तुएनसांग-मोन का विकास | 98.14 |
| 48 | ओडिशा | तटीय परिपथ | 2016-17 | गोपालपुर, बरकुल, सातपाड़ा और तंपारा का विकास। | 70.82 |
| 49 | पुडुचेरी | तटीय परिपथ | 2015-16 | डुबरायापेट, अरिकामेडु वीरमपट्टिनम, चुनांबर, नल्लवाडू नारामबाई, मानापेट, कालापेट, पुडुचेरी - यनम का विकास | 85.28 |
| 50 | पुडुचेरी | विरासत परिपथ | 2017-18 | पुडुचेरी में विरासत परिपथ का विकास | 66.35 |
| 51 | पुडुचेरी | आध्यात्मिक परिपथ | 2017-18 | पुडुचेरी- थिरुकांच- कराईकल - यनम का विकास | 34.96 |
| 52 | पंजाब | विरासत परिपथ | 2018-19 | आनंदपुर साहिब - फतेहगढ़ साहिब - चमकौर साहिब - फ़िरोज़पुर - अमृतसर - खटकरकलां - कलानौर - पटियाला का विकास | 91.55 |
| 53 | राजस्थान | मरुस्थल परिपथ | 2015-16 | साम्भर लेक टाउन तथा अन्य गंतव्यों का विकास | 50.01 |
| 54 | राजस्थान | कृष्णा परिपथ | 2016-17 | गोविंददेवजी मंदिर (जयपुर), खादूश्यामजी (सीकर) और नाथद्वारा (राजसमंद) का एकीकृत विकास | 75.80 |

| | | | | | |
|----|----------|------------------|---------|--|-------|
| 55 | राजस्थान | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | चूरू (सालासरबालाजी) - जयपुर (श्री समोदेबालाजी, घाटकेबालाजी, बांधके बालाजी) अलवर (पांडुपोल हनुमानजी, भरथरी) - विराटनगर (बिजक, जौन्नासिया, अंबिका मंदिर) - भरतपुर (कमान क्षेत्र) - धौलपुर (मुचकुंद)-मेहंदीपुर बालाजी- चित्तौड़गढ़ (सांवलियाजी) का विकास | 93.90 |
| 56 | राजस्थान | विरासत परिपथ | 2017-18 | राजसमंद (कुंभलगढ़ किला) - जयपुर (नाहरगढ़ किला) - अलवर (बाला किला) -सवाईमाधोपुर (रणथंभौर और खंडार किला) - झालावाड़ (गागरोन किला) - चित्तौड़गढ़ (चित्तौड़गढ़ किला) जैसलमेर (जैसलमेर किला) हनुमानगढ़ (कालीबंगन, भटनेर किला और गोगामेड़ी) जालोर (जालौर किला) - उदयपुर (प्रताप गौरव केंद्र) - धौलपुर (बाग-ए-निलोफर और पुरानी छावनी) - नागौर (मीराबाई स्मारक) का विकास | 90.92 |
| 57 | सिक्किम | पूर्वोत्तर परिपथ | 2015-16 | रंगपो (प्रवेश) - रोराथांग- अरितर- फडमचेन-नथांग-शेरथांग-त्सोंगमो- गंगटोक- फोडोंग- मंगन- लाचुंग-युमथांग- लाचेन - थांगु- गुरूडोंगमर- मंगन- गंगटोक-टुमिनलिगी- सिंगटम (निकास) को जोड़ने वाले पर्यटक परिपथ का विकास | 98.05 |
| 58 | सिक्किम | पूर्वोत्तर परिपथ | 2016-17 | सिंगटम-माका-तेमी-बरमोड़क टोकेल - फांगिया - जोरथांग - नामची-ओखरे-सोमबरिया- दारमदीन- जोरथांग - मेली (निकास) को जोड़ने वाले पर्यटक परिपथ का विकास | 95.32 |
| 59 | तमिलनाडु | तटीय परिपथ | 2016-17 | (चेन्नई - मामल्लापुरम - रामेश्वरम-मानपाडु- कन्याकुमारी) का विकास | 73.13 |
| 60 | तेलंगाना | इको परिपथ | 2015-16 | महबूबनगर जिले में इको पर्यटन परिपथ का समेकित विकास | 91.62 |
| 61 | तेलंगाना | जनजातीय परिपथ | 2016-17 | मुलुगु -लकनावरम- मेदावरम- तड़वई-दमारावी- मल्लूर- बोगाथा झरने का एकीकृत विकास | 79.87 |
| 62 | तेलंगाना | विरासत | 2017-18 | कुतुब शाही हेरिटेज पार्क- पैगाह मकबरे - | 96.90 |

| | | | | | |
|----|--------------|------------------|---------|--|--------|
| | | परिपथ | | हयात बखशी मस्जिद -रेमंड का मकबरा विरासत परिपथ का विकास | |
| 63 | त्रिपुरा | पूर्वोत्तर परिपथ | 2015-16 | उत्तर - पूर्वी परिपथ अगरतला-सिपाहीजला-मेलाघर-उदयपुर- अमरपुर- तीर्थमुख- मंदिर घाट- दुंबूर- नारिकेलकुंजा- गंडचारा-अंबासा का विकास | 82.84 |
| 64 | त्रिपुरा | पूर्वोत्तर परिपथ | 2018-19 | सूरमा चेरी - उनाकोटी- जम्पुई हिल्स- गुनाबाती-भुनानेश्वरी-मातावाडी - नीरमहल- बॉक्सानगर- चोट्टाखोला- पिलक- अवंगचारा का विकास | 65.00 |
| 65 | उत्तर प्रदेश | बौद्ध परिपथ | 2016-17 | श्रावस्ती, कुशीनगर और कपिलवस्तु का विकास | 99.97 |
| 66 | उत्तर प्रदेश | रामायण परिपथ | 2016-17 | चित्रकूट और श्रृंगवेरपुर का विकास | 69.45 |
| 67 | उत्तर प्रदेश | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | शाहजहाँपुर-बस्ती-अहर-अलीगढ़-कासगंज-सरोसी- प्रतापगढ़-उन्नाव- कौशाम्बी- मिर्जापुर-गोरखपुर-कैराना- इमरियागंज- बागपत-बाराबंकी-आज़मगढ़ का विकास | 65.61 |
| 68 | उत्तर प्रदेश | आध्यात्मिक परिपथ | 2016-17 | बिजनौर- मेरठ- कानपुर- कानपुर देहात- बांदा गाज़ीपुर- सलेमपुर -घोसी- बलिया- अंबेडकरनगर- अलीगढ़- फतेहपुर- देवरिया- महोबा- सोनभद्र-चंदौली- मिश्रीख- भदोही का विकास | 67.51 |
| 69 | उत्तर प्रदेश | विरासत परिपथ | 2016-17 | कालिंजर किले (बांदा) – मरहर धाम (संतकबीर नगर) -चौरीचौरा, शहीदस्थल (फतेहपुर) –मावाहर स्थाल (घोसी) – शहीद स्मारक (मेरठ) का विकास | 33.17 |
| 70 | उत्तर प्रदेश | रामायण परिपथ | 2017-18 | अयोध्या का विकास। | 127.21 |
| 71 | उत्तर प्रदेश | आध्यात्मिक परिपथ | 2018-19 | जेवर-दादरी-सिकंद्राबाद -नोएडा-खुर्जा-बांदा का विकास। | 12.03 |
| 72 | उत्तर प्रदेश | आध्यात्मिक परिपथ | 2018-19 | गोरखनाथ मंदिर (गोरखपुर), देवीपाटन मंदिर (बलरामपुर) और वटवासिनी मंदिर (डोमरियागंज) का विकास | 15.76 |
| 73 | उत्तराखंड | इको परिपथ | 2015-16 | टिहरी झील और आसपास के विकास के लिए इको-पर्यटन, साहसिक खेल, संबद्ध पर्यटन संबंधी अवसंरचना का एकीकृत विकास | 69.17 |
| 74 | उत्तराखंड | विरासत | 2016-17 | कुमाऊँ क्षेत्र में - कटारमल-जोगेश्वर- | 76.32 |

| | | | | | |
|----|--------------|-------------------|---------|--|-------|
| | | परिपथ | | बैजनाथ- देवीधुरा विरासत परिपथ का विकास | |
| 75 | पश्चिम बंगाल | तटीय परिपथ | 2015-16 | उदयपुर- दीघा-शंकरपुर-ताजपुर-मंदारमिण-फ्रेजरगंज-बक्खलाई- हेनरी द्वीप में तटीय परिपथ का विकास | 85.39 |
| 76 | - | मार्गस्थ सुविधाएँ | 2018-19 | उत्तर प्रदेश और बिहार में वाराणसी- गया; लखनऊ-अयोध्या-लखनऊ; गोरखपुर-कुशीनगर; कुशीनगर-गया- कुशीनगर में सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के सहयोग से मार्गस्थ सुविधाओं का विकास | 17.93 |

III. प्रशाद योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण

(राशि करोड़ रु. में)

| क्र. सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | परियोजना संख्या | परियोजना का नाम | स्वीकृति का वर्ष | स्वीकृत लागत |
|----------|-------------------------|-----------------|---|------------------|--------------|
| 1. | आंध्र प्रदेश | 1. | पर्यटक गंतव्य के रूप में अमरावती टाउन, गुंटूर जिला का विकास | 2015-16 | 27.77 |
| | | 2. | श्रीसैलम मंदिर का विकास | 2017-18 | 47.45 |
| 2. | अरुणाचल प्रदेश | 3. | लोहित जिले में परशुराम कुंड का विकास। | 2020-21 | 37.88 |
| 3. | असम | 4. | गुवाहाटी में कामाख्या मंदिर और इसके आस-पास तीर्थ गंतव्य का विकास | 2015-16 | 29.99 |
| 4. | बिहार | 5. | विष्णुपद मंदिर, गया, बिहार में मूलभूत सुविधाओं का विकास | 2014-15 | 4.27 |
| | | 6. | पटना साहिब का विकास | 2015-16 | 41.54 |
| 5. | छत्तीसगढ़ | 7. | मां बम्लेश्वरी देवी मंदिर, राजनांदगांव, डोंगरगढ़, छत्तीसगढ़ का विकास | 2020-21 | 43.33 |
| 6. | गुजरात | 8. | द्वारका का विकास | 2016-17 | 13.08 |
| | | 9. | सोमनाथ में तीर्थस्थल सुविधाओं का विकास | 2016-17 | 45.36 |
| | | 10. | प्रशाद योजना के तहत सोमनाथ में प्रोमेनाड का विकास | 2018-19 | 47.12 |
| 7. | हरियाणा | 11. | पंचकुला जिले में नाडा साहिब गुरुद्वारा और माता मनसा देवी मंदिर का विकास | 2019-20 | 49.52 |
| 8. | जम्मू और कश्मीर | 12. | हजरतबल का विकास, | 2016-17 | 40.46 |
| 9. | झारखंड | 13. | वैद्यनाथजी धाम, देवघर का विकास | 2018-19 | 39.13 |
| 10. | केरल | 14. | गुरुवयूर मंदिर का विकास | 2016-17 | 46.14 |

| | | | | | |
|-----|--------------|-----|--|---------|-------|
| | | 15. | ओंकारेश्वर का विकास | 2017-18 | 44.83 |
| 11. | मध्य प्रदेश | 16. | अमरकंटक का विकास | 2020-21 | 49.99 |
| 12. | महाराष्ट्र | 17. | त्रियंबकेश्वर का विकास | 2017-18 | 37.81 |
| 13. | मेघालय | 18. | मेघालय में तीर्थस्थल सुविधाओं का विकास | 2020-21 | 29.32 |
| 14. | नागालैंड | 19. | नागालैंड में तीर्थस्थल अवसंरचना का विकास | 2018-19 | 25.26 |
| 15. | उड़ीसा | 20. | मेगा परिपथ के तहत पुरी, श्री जगन्नाथधाम-रामचंडी देवली में प्राची रिबर फ्रंट में अवसंरचना विकास | 2014-15 | 50.00 |
| 16. | पंजाब | 21. | अमृतसर में करुणा सागर वाल्मिकी स्थल का विकास | 2015-16 | 6.40 |
| 17. | राजस्थान | 22. | पुष्कर/अजमेर का एकीकृत विकास | 2015-16 | 32.64 |
| 18. | सिक्किम | 23. | चार पैट्रन सेंट, युक्सोम में तीर्थयात्रा सुविधा का विकास | 2020-21 | 33.32 |
| 19. | तमिलनाडु | 24. | कांचीपुरम का विकास | 2016-17 | 13.99 |
| | | 25. | वेल्लांकनी का विकास | 2016-17 | 4.86 |
| 20. | तेलंगाना | 26. | जोगुलम्बा देवी मंदिर, आलमपुर का विकास | 2020-21 | 36.73 |
| 21. | त्रिपुरा | 27. | त्रिपुरा सुंदरी मंदिर, उदयपुर का विकास | 2020-21 | 37.84 |
| 22. | उत्तराखंड | 28. | केदारनाथ का एकीकृत विकास | 2015-16 | 34.78 |
| | | 29. | प्रसाद योजना के तहत बद्रीनाथजीधाम (उत्तराखंड) में तीर्थयात्रा सुविधा के लिए अवसंरचना का विकास | 2018-19 | 39.24 |
| | | 30. | प्रशादयोजना के तहत उत्तराखंड में तीर्थयात्रा बुनियादी सुविधाओं और गंगोत्री और यमुनोत्री धाम का विस्तार | 2021-22 | 54.36 |
| 23. | उत्तर प्रदेश | 31. | मेगा पर्यटक परिपथ के रूप में मथुरा-वृंदावन का विकास (चरण -II) | 2014-15 | 14.93 |
| | | 32. | वृंदावन जिला मथुरा में पर्यटक सुविधा केन्द्र का निर्माण | 2014-15 | 9.36 |
| | | 33. | वाराणसी का विकास –चरण –I | 2015-16 | 20.40 |
| | | 34. | गंगा नदी, वाराणसी में क्रूज पर्यटन | 2017-18 | 10.72 |
| | | 35. | प्रशाद योजना के तहत वाराणसी का विकास चरण - II | 2017-18 | 44.60 |
| | | 36. | गोवर्धन, मथुरा, यूपी में बुनियादी सुविधाओं का विकास | 2018-19 | 39.74 |
| 24. | पश्चिम बंगाल | 37. | बेलूर का विकास | 2016-17 | 30.03 |

पिछड़े और ग्रामीण क्षेत्रों में पर्यटन को प्रोत्साहन प्रदान करने के लिए आवंटित निधि के संबंध में दिनांक 02.08.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 2155 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में विवरण

वर्ष 2018, 2019 और 2020 के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र वार घरेलू पर्यटक यात्राएं (डीटीवी) और विदेशी पर्यटक यात्राएं (एफटीवी)

| क्र. सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | 2018 | | 2019 | | 2020 | |
|----------|-------------------------|-----------|---------|-----------|---------|----------|---------|
| | | डीटीवी | एफटीवी | डीटीवी | एफटीवी | डीटीवी | एफटीवी |
| 1 | अंडमान और निकोबार द्वीप | 498279 | 15242 | 505398 | 16206 | 191207 | 5412 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 194767874 | 281083 | 237051508 | 280356 | 70828590 | 67591 |
| 3 | अरुणाचल प्रदेश | 512436 | 7653 | 555639 | 7825 | 42871 | 961 |
| 4 | असम | 4710617 | 15592 | 5447805 | 26878 | 1266898 | 7285 |
| 5 | बिहार | 33621613 | 1087971 | 33990038 | 1093141 | 5638024 | 308080 |
| 6 | चंडीगढ़ | 1538796 | 39681 | 1563795 | 44132 | 417953 | 12218 |
| 7 | छत्तीसगढ़ | 19329501 | 14399 | 17304506 | 6817 | 2810227 | 2322 |
| 8 | दादरा और नागर हवेली | 609435 | 1608 | 618330 | 1666 | 104959 | 222 |
| 9 | दमन और दीव | 898824 | 5694 | 897804 | 5703 | 297436 | 1382 |
| 10 | दिल्ली # | 29114423 | 2740502 | 36467598 | 2983436 | 9583671 | 681230 |
| 11 | गोवा | 7081559 | 933841 | 7127287 | 937113 | 3258715 | 302751 |
| 12 | गुजरात | 54369873 | 513113 | 58864661 | 595607 | 19464517 | 210047 |
| 13 | हरियाणा | 4888952 | 73977 | 4549017 | 48046 | 2114731 | 17474 |
| 14 | हिमाचल प्रदेश | 16093935 | 356568 | 16829231 | 382876 | 3170714 | 42665 |
| 15 | झारखण्ड | 35408822 | 175801 | 35580768 | 176043 | 2574704 | 490 |
| 16 | जम्मू और कश्मीर | 17076315 | 139520 | 16163330 | 57920 | 2519524 | 5317 |
| 17 | कर्नाटक | 214306456 | 543716 | 227934714 | 608754 | 77453339 | 165325 |
| 18 | केरल | 15604661 | 1096407 | 18384233 | 1189771 | 4988972 | 340755 |
| 19 | लक्षद्वीप | 10435 | 1313 | 6985 | 820 | 3462 | 413 |
| 20 | लदाख | - | - | 241285 | 38652 | 6743 | 1126 |
| 21 | मध्य प्रदेश | 83969799 | 375476 | 88707139 | 327958 | 23519632 | 99819 |
| 22 | महाराष्ट्र # | 119191539 | 5078514 | 149294703 | 5528704 | 39234591 | 1262409 |
| 23 | मणिपुर | 176109 | 6391 | 167560 | 13608 | 49669 | 3139 |
| 24 | मेघालय | 1198340 | 18114 | 1245633 | 25813 | 24734 | 2311 |
| 25 | मिजोरम | 76551 | 967 | 163762 | 2249 | 30890 | 265 |
| 26 | नागालैंड | 101588 | 5010 | 125949 | 5577 | 10979 | 518 |
| 27 | ओडिशा | 15208540 | 110818 | 15307637 | 115128 | 4622273 | 10206 |

| | | | | | | | |
|----|----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|----------------|
| 28 | पुडुचेरी | 1616660 | 141133 | 1713248 | 149919 | 1114942 | 92080 |
| 29 | पंजाब | 44595061 | 1200969 | 47385387 | 1101343 | 16692197 | 359114 |
| 30 | राजस्थान | 50235643 | 1754348 | 52220431 | 1605560 | 15117239 | 446457 |
| 31 | सिक्किम | 1426127 | 71172 | 1421823 | 133388 | 316408 | 19935 |
| 32 | तमिलनाडु | 385909376 | 6074345 | 494865257 | 6866327 | 140651241 | 1228323 |
| 33 | तेलंगाना | 92878329 | 318154 | 83035894 | 323326 | 39997001 | 46694 |
| 34 | त्रिपुरा | 414388 | 102861 | 437201 | 154405 | 127815 | 31877 |
| 35 | उत्तर प्रदेश | 285079848 | 3780752 | 535855162 | 4745181 | 86122293 | 890932 |
| 36 | उत्तराखंड | 35609650 | 151320 | 37585920 | 152273 | 7005264 | 41339 |
| 37 | पश्चिम बंगाल | 85657365 | 1617105 | 92366025 | 1656145 | 28841732 | 463285 |
| | कुल योग | 1853787719 | 28851130 | 2321982663 | 31408666 | 610216157 | 7171769 |

2018 पर 2019/18 के लिए अखिल भारतीय वृद्धि दर को लागू करके 2019 के लिए आंकड़े का अनुमान लगाया जाता है और 2019 आंकड़े पर 2020/19 के लिए अखिल भारतीय वृद्धि दर को लागू करके 2020 के आंकड़े का अनुमान लगाया जाता है ।
